
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21412 del 27/11/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/22077 del 27/11/2020

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO PER LA DISTRIBUZIONE GRATUITA DELLE PIANTE FORESTALI (DGR
N. 597/2020). ULTERIORE ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE VIVAISTICHE
ACCREDITATE DEL VALORE DELLE PIANTE DA DISTRIBUIRE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 597 del 03 giugno 2020 relativa a “Piano di Azione
Ambientale  per  il  futuro  sostenibile.  Bando  per  la
distribuzione gratuita di piante forestali nell’ambito del
progetto  Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più.
Piantiamo  un  albero  per  ogni  abitante  dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”;

- n. 1125 del 07 settembre 2020 “Bando per la distribuzione
gratuita  di  piante  forestali.  Integrazioni  e  modifiche
della delibera di Giunta regionale n. 597/2020”;

Considerato che con la determinazione dirigenziale n.
15897 del 17 settembre:

- sono state attribuire le quote massime del valore delle
piante da distribuire alle aziende vivaistiche che hanno
completato la Fase 2, come da Allegato 1, parte integrante
e sostanziale dell’atto medesimo;

- è  stato  previsto  che  qualora  nel  corso  dell’attuazione
dell’iniziativa, dal monitoraggio delle piante effettiva-
mente distribuite, si dovesse accertare la completa di-
stribuzione della quota del valore delle piante assegnata
ad alcune aziende vivaistiche e, al contrario, la parziale
distribuzione della stessa da parte di altre, la Regione
Emilia-Romagna si riserva la facoltà di ripartire le quote
residuali del valore delle piante tra le aziende vivaisti-
che che hanno esaurito la quota loro assegnata, previo as-
senso delle aziende vivaistiche interessate;

Richiamati i criteri di ripartizione, previsti nelle
deliberazioni  sopra  citate,  del  valore  delle  piante  da
distribuire tra le aziende vivaistiche ed in particolare:

- nel paragrafo 6.3 del Bando è stabilito quanto segue:

“… il valore delle quote non confermate o oggetto di rinun-
cia sarà ripartito tra le altre aziende della stessa provin-
cia”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1125/2020 inte-
gra i criteri di ripartizione di cui al paragrafo 6.3 del
Bando, prevedendo:

“…  in  caso  di  esplicita  rinuncia  da  parte  delle  Aziende
vivaistiche la quota del valore delle piante eventualmente
ancora disponibile, non ripartibile sulla base dei suddetti
criteri,  verrà  suddivisa  tra  le  aziende  che  hanno
partecipato alla Fase 2, entro i limiti dell’importo massimo

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



del  valore  delle  piante  da  distribuire,  eventualmente
dichiarato  dalle  aziende  vivaistiche  nella  fase  1,
partecipazione alla manifestazione d’interesse”;

Accertato dal monitoraggio svolto a fine ottobre 2020,
presso le aziende vivaistiche accreditate, la quasi completa
distribuzione del valore della quota delle piante assegnato
con determinazione n. 15897/2020 da parte di alcune e la
parziale distribuzione dello stesso da parte di altre;

Viste  le  note,  conservate  agli  atti  del  Servizio
Giuridico dell’Ambiente, rifiuti, bonifica siti contaminati e
servizi pubblici ambientali, con le quali è stato chiesto a
tutte le aziende vivaistiche accreditate di comunicare la
volontà di partecipare o rinunciare alla riassegnazione del
valore delle piante non ancora distribuite;

Dato atto che:

- 9 aziende vivaistiche hanno comunicato la volontà di ri-
nunciare ad una quota del valore delle piante loro attri-
buita con determinazione n. 15897/2020, per un valore com-
plessivo di € 283.077,88;

- 6 aziende hanno comunicato la volontà di accettare l’asse-
gnazione di un’ulteriore quota, otre quella assegnata con
determinazione n. 15897/2020. Due di esse hanno specifica-
to l’importo massimo del valore della quota delle piante
in  riassegnazione  che  vogliono  accettare;  pertanto,  la
riassegnazione  a  loro  favore  avverrà  nei  limiti
dell’importo massimo stabilito dalle stesse;

- 6 aziende hanno manifestato la volontà di non partecipare
alla riassegnazione del valore delle piante da distribui-
re, confermando la quota loro assegnata con determinazione
n. 15987/2020;

Considerato che un’azienda vivaistica ha comunicato la
volontà di accettare una quota del valore delle piante in
distribuzione  rappresentando,  al  contempo,  concrete
perplessità circa l’effettiva distribuzione di un‘ulteriore
quota  oltre  quella  assegnata  con  la  determinazione  n.
15897/2020,  il  cui  valore  è  ritenuto,  dalla  stessa,  già
considerevole;

Precisato che è interesse della Regione Emilia-Romagna
sostenere la più ampia attuazione delle finalità del Bando
favorendo  il  più  possibile  l’incremento  del  patrimonio
forestale  regionale,  pertanto,  si  ritiene  opportuno  non
accogliere  la  richiesta  di  accettazione  presentata  dalla

pagina 3 di 8



suddetta  azienda  vivaistica  ripartendo  l’importo  di  €
283.077,88 tra le restanti 5 aziende;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra, di poter
procedere con la ripartizione del valore delle piante ancora
da distribuire, pari a € 283.077,88, assegnando, secondo i
criteri di cui alle deliberazioni della Giunta regionale nn.
597/2020  e  1125/2020,  un’ulteriore  quota  alle  aziende
vivaistiche che hanno manifestato la volontà di accettare la
ridistribuzione  della  stessa,  come  risulta  dal  prospetto
allegato  al  presente  atto,  del  quale  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il D.Lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leg-
gi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136”
ed in particolare l’art. 83, comma 3 e ss. mm.;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008  n.  2416  così  come  integrata  e  modificata  alla
delibera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468;

- la determinazione n. 9888 del 26 giugno 2018, approvata
con la deliberazione della Giunta regionale n. 1059 del 03
luglio  2018,  con  cui  è  stato  affidato  l’incarico  di
Responsabile di Servizio alla sottoscritta dirigente;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83  del  21
gennaio  2020  recante  “Approvazione  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2020-2022” ed in particolare
l'allegato  D,  recante  la  nuova  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022”;

- la determinazione n. 15349 del 9 settembre 2020 con la
quale  sono  stati  prorogati  al  31  dicembre  2020  gli
incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Cura
del Territorio e dell’Ambiente;

pagina 4 di 8



Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di  ripartire  il  valore  delle  piante  ancora  da
distribuire,  pari  a  €  283.077,88,  alle  aziende
vivaistiche che hanno comunicato la volontà di accettare
l’assegnazione  di  un’ulteriore  quota,  otre  quella
assegnata con determinazione n. 15897/2020;

2. di  ridefinire,  pertanto,  la  quota  di  cui  alla
determinazione  n.  15897/2020,  assegnando  alle  suddette
aziende,  secondo  i  criteri  di  cui  alle  deliberazioni
della  Giunta  regionale  nn.  597/2020  e  1125/2020,  il
valore delle piante ancora da distribuire per gli importi
indicati nel prospetto  allegato al presente atto, del
quale costituisce parte integrante e sostanziale

3. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e,  in
particolare, a quanto previsto dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3 del D. Lgs n. 33 del 2013;

4. di pubblicare la presente determinazione e il relativo
allegato  nel  sito  ER-Ambiente  della  Regione  Emilia-
Romagna e nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna Telematico.

Cristina Govoni

pagina 5 di 8



RIDETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE PIANTE DA DISTRIBUIRE

RAGIONE SOCIALE PROV.

VALORE
DEFINITIVO
DELLE PIANTE
ASSEGNATO
(DD. N.

15897/2020)

(€)

VALORE
DELLE
PIANTE

DISTRIBUITE
AL

05/11/2020
(DD IMPEGNO

N.
21127/2020)

(€)

VALORE DELLE
PIANTE DA
DISTRIBUIRE
A SEGUITO
DELLA

RENDICONTAZI
ONE DEL

05/11/2020

(€)

VALORE
DELLE
PIANTE
CEDUTE
(-)

(€)

VALORE
DELLE
PIANTE

ACQUISITO
SECONDO IL
CRITERIO DI
CUI ALLA

DGR
597/2020

(+)

(€)

VALORE
DELLE
PIANTE

ACQUISITO
SECONDO IL
CRITERIO DI
CUI ALLA
DGR N.

1125/2020
(+)

(€)

VALORE DELLE
PIANTE DOPO

LA
RIASSEGNA-

ZIONE

(€)

COMMENTO

DALMONTE SAMUELE RA 151.513,27 4.272,50 147.240,77 100.000,00   47.240,77

TECNICA  VIVAI  DI
CANDINI LUCA

MO 61.101,77 4.909,00 56.192,77 10.000,00   46.192,77

AZIENDA
FLOROVIVAISTICA  LA
QUERCIA  DI  NARBONI
CLAUDIO  E  FANZINI
FABRIZIO S.N.C.

PC 22.500,00 0,00 22.500,00    22.500,00 RINUNCIA

SOCIETA'  AGRICOLA
BILANCIONI  CAV.
ADRIANO E FIGLI S.S.
- SOCIETA' SEMPLICE

RN 5.000,00 4.750,00 250,00  0,00 76.025,96 76.275,96

SOCIETA  AGRICOLA
SASSI  DI  SASSI
NICOLO E PAOLO

RE 194.140,89 161.216,00 32.924,89  0,00 76.025,96 108.950,85

SOCIETA'  AGRICOLA
MEDIPLANTS  DI
GOLDONI  NICOLA  E
SIMONE S.S.

MO 61.101,77 989,00 60.112,77    60.112,77 RINUNCIA

DONZELLI NICOLA MO 61.101,77 11.228,00 49.873,77 20.000,00   29.873,77

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 8



SOCIETA  AGRICOLA
MODENA TARTUFI S.S.

MO 61.101,77 3.967,50 57.134,27  40.000,00 76.025,96 173.160,23

ARBOREA SOC.AGR.COOP BO 119.206,45 11.404,50 107.801,95    107.801,95 RINUNCIA

VIVAI  PIANTE
BATTISTINI SOC. AGR.
S.S.

FC 95.985,74 15.058,50 80.927,24 5.000,00   75.927,24

VIVAI  DENDROFLOR  -
AZIENDA  AGRICOLA
ORTO IDICE DEL DOTT.
PAOLO ANSALONI

BO 119.206,45 8.402,50 110.803,95    110.803,95 RINUNCIA

CATTABIANI WALTER PR 500,00 0,00 500,00    500,00 RINUNCIA

LANDI SILVIA RA 2.300,00 1.402,00 898,00  5.000,00 0,00 5.898,00

GARDEN  VIVAI
MORSELLI  S.S.  SOC.
AGRICOLA

MO 61.101,77 18.403,00 42.698,77 20.000,00   22.698,77

VIVAI MARZOLA S.S. FE 96.177,02 10.462,00 85.715,02 42.857,51   42.857,51

pagina 7 di 8



VITA  VERDE  DI
GALLERATI VALERIO

BO 119.206,45 2.187,00 117.019,45    117.019,45 RINUNCIA

COOPERATIVA  SOCIALE
L'ORTO  BOTANICO  A
R.L.

PC 138.592,05 46.589,50 92.002,55 40.000,00   52.002,55

AAO  SOCIETA'
AGRICOLA
ORTOFLOROVIVAISTICA

MO 10.000,00 6.080,00 3.920,00  10.000,00 0,00 13.920,00

VERDECCHIA MARCO FC 95.985,74 8.545,00 87.440,74 43.720,37   43.720,37

VIVAI  GUAGNO
SOCIETA'  AGRICOLA
SEMPLICE

FE 96.177,02 3.498,00 92.679,02    92.679,02 RINUNCIA

EDEN  GARDEN  DI
PACIARONI  CLAUDIO  E
C. SOCIETA' AGRICOLA
S.S.

BO 10.000,00 5.468,00 4.532,00 1.500,00   3.032,00

1.582.000,00 328.832,00 1.253.168,00 283.077,88 55.000,00 228.077,88 1.253.168,00

pagina 8 di 8


